tivum. Hoc manifestius sic arguitur: illud non originatur, quod posito innascibili, & circumscripta omni actione, habet suum totum esse: tale est correlativum innascibilis, quia ex sola natura relationis, quae est actus primus, circumscripta omni actione, sive actu secundo, uocativum innascibilis est innascibili existente; ergo, &c. Præterea, relatio non potest originari, nisi aliquo absolute prius originato, & hoc aut in relato, aut in termino sicut nec motus potest esse in ad aliquid, nisi per accidens, quia est per se ad aliquid absolute in subiecto, vel in termino relationis, ut patet *5. Physic. (a)* ergo persona divina, quae primo originatur, non potest esse tantum relatio subsistens, sed oportet potere aliquid absolute, quod primo originatur. Confirmatur ista ratio, *(b)* maxima si negetur essentiam esse formatum terminum huius productionis. Tunc enim, nec originatum erit ad se, nec formalis terminus generationis, vel originationis, quod videtur inconveniens. Præterea tertio, omne relativum æque naturaliter respicit suum correlativum; ergo æque naturaliter spiritus respicit spiritum, sicut generans generatum; igitur si producer utraque productione tantum relativum, utrumque æque naturaliter producit, & ita non erit in divinis duplex productio, scilicet per modum naturæ, & voluntatis. Tunc enim æque vere potest dici, quod & Spiritus sanctus producit per modum naturæ, sicut & Filius, quod est contra omnes. Item quarto, tunc nulla productio in divinis erit generatio; quia generatio est ad primum substantiam, ut ad productum: hic autem ponitur relatio, vel relativum primum productum: ergo erit productio in genere relationis, & non generatio. Item ex secunda via: secunda via sic propositum aliquo modo præintelligitur actioni, quia prius intelligitur unumquodque per se esse, quam per se agat, in illo priori sic est suppositum ad se, habetur propositum; si non est suppositum ad se, sed ad aliud, ut ad Filium: ergo simul intelligitur Filius, & ita Filius præintelligitur generationi, & ita Filius non est terminus generationis. Et confirmatur, quia quicumque prioritate unum correlativum præintelligitur alteri, eadem prioritate præintelligitur reliquum eidei propter similitudinem relativorum. Juxta hoc posset argui de tercia prioritate, scilicet relatio ad personam, quæ probatur per Philosophum *7. Metaphysicæ cap. 3. forma animi est prior compositio.* secundum eum ibi: ergo paternitas est prior personæ prima; & per consequens relatio opposita paternitati erit prior personæ prima: igitur ipsa non habetur a prima persona per actionem primæ personæ: consequentiā de relatione opposita probatur per similitudinem correlativorum.

Quantum ad tertiam viam arguitur primo sic. Quidquid constituit formaliter in alioquo primo esse, & in unitate correspondente tali esse, se toto repugnat distincti non opposito illi unitati, & esse. Exemplum, si rationale primo constituit hominem in caritate, & unitate ipsissima, se toto primo repugnat distincti ipsi caritati, ita quod circumscibendo

pe

per impossibile vel possibile quodcumque aliud a rationali, quod non est de intellectu eius, stante solo intellectu rationali, repugnabit sibi divisio in diversas naturas specificas, & probatur ista propositio, quia si non tot constitutivo repugnat talis distinctio: ergo per aliquid sui sibi repugnat, sit illud *A*, si ipsi *A*, se toto repugnat, haberet propositum *si non*, sed repugnat ipsi. *A*, per *B*, erit processus in infinitum, vel ubi quocumque stabitur, illud erit ultimum, constituens in tali unitate, & illi se toto repugnabit distinctio opposita tali unitati: igitur (si paternitas constituitur primum suppositum in esse personali sub ratione incommunicabilis) oportet, quod paternitas primo ex ratione sua repugnet incommunicabilitati. Sed hoc videtur falsum, multipliciter, tum primo, quia secundum nos, qui tenent hanc opinionem, nulla quidditas de se est incommunicabilis: ergo nec paternitas; tum secundo, quia paternitas non est de se hæc, circumscripto omni eo, quod non est de formalis ratione paternitatis: circumscripta enim deitate, quæ non est de formalis ratione paternitatis secundum Augustinum 7. de Trinitate c. 2, quod non eo Pater, quod Deus, paternitas non est de se formaliter infinita, & per consequens non est de se hæc, probatur hæc consequentia, continens per identitatem aliquid, quod est extra ejus rationem propriam, vel primam, est quodammodo illimitatum, vel infinitum. Continentia enim totalis requirit majorem perfectionem continentis. Ex hoc ultra, si paternitas non est de se hæc, nec multo magis erit de se incommunicabilis, quia incommunicabilitas præsupponit singularitatem. Tum tertio, quia qualibet relatio divina originis est æque eadem essentie divine: ergo si ex illa contraheret aliquam incommunicabilitatem, quælibet æqualiter eam contraheret, sed hoc est falsum, quia spiratio activa, licet sit hæc, non tamen incommunicabilis est, quia est in duobus, Patre scilicet, & Filio. Ex hoc autem quato probatur, quia cum opposita relativa videantur uniformiter se habere ad incommunicabilitatem, & spiratio activa non sit de se sic incommunicabilis: ergo nec spiratio passiva sibi opposita: ergo non constituit Spiritum sanctum in esse personali, quod est falsum, si ponatur relationem constitutivam. Tum quinto, quia etiam si poneretur quæcumque positio incommunicabilis, vel incommunicabilis, stante intellectu rationalitatis, repugnaret sibi dividi in plures naturas specificas: puta si ponatur, quod rationale est differentia specifica coloris, & quod ille color possit causare substantias de nihilo, vel quæcumque talia: posita autem hæc positio incommunicabilis, quod prior esset productio voluntatis, quam intellectus, salvata ratione generationis, & spirationis, spiratio activa esset in uno supposito, & generatio activa tunc esset in duobus, quia tunc Spiritui sancto in primo instanti in quo spiratur, communicaretur vis generativa: ergo modo generationis activæ in se, non repugnat in se formaliter incommunicabilitati. Ad istud argumentum de primo incommunicabili responderet dupliciter. Uno modo, quod paternitas licet non sit incommunicabilis, unde paternitas: tamen paternitas divina, sive unde divina, est incommunicabilis. Aliiter dicitur, quod paterni-

tas subsistens, qualis est ista, quæ est in Deo, est incommunicabilis: sed non paternitas inherens, qualis est creata. Contra primam responsum licet concludant ultimæ tres rationes, vel probationes; tamen arguo aliter dupliciter: primo sic. Quando duo constitunt per se aliquid tertium, neutrum illorum habet ab altero illam conditionem, quæ est propria sibi, in quantum constituit, sed utrumque habet ex se primo. Verbi gratia, materia, & forma constituant per se compositum, & materia non habet a forma potentialitatem, quæ est ejus conditio in causando compositum, nec forma habet a materia aliquam actualitatem, quæ est ejus conditio in causando compositum, ita & in distinctione, genus non habet a differentia conceptum determinatum, vel determinabilem: nec differentia habet a genere conceptum speciei, cum indivisibilem in parte secundum speciem: ergo si persona constituat ex essentia, & proprietate incommunicabili, neutrum habebit ab altero, quod est sibi proprium, sed sicut essentia non habet incommunicabilitatem a proprietate, sed est se ipsa incommunicabilis, circumscripto per intellectum proprietatem: ita proprietatem non habebit ab essentia incommunicabilitatem, sed erit ex se primo talis, circumscripta per impossibile essentia.

Præterea, essentia non dat incommunicabilitatem Patri, ut mere essentia est, quia ipsa est incommunicabilis: ergo ipsa intelligitur habere virtualiter paternitatem in se, & ita idem, ut virtualiter in essentia, erit ratio incommunicabilitatis sui ipsius, ut formaliter tale: quod est inconveniens. Tum quia de illo, ut est virtualiter in essentia, queratur, aut est communicabile, aut incommunicabile. Si communicabile, non erit ratio incommunicabilitatis paternitatis, ut formaliter in se. Si incommunicabile, & ab essentia, secundum illam responsum, iterum arguitur, quod non ab essentia, ut mere essentia, sicut prius: & sic in infinitum, aut communicabile, aut incommunicabile. Tum quia nulla unitas verius, vel intensius convenit alicui, ut est unum virtualiter tantum, quam ut est unum formaliter, & hoc loquendo de unitate propria illi, & hoc patet licet de unitate propria. Tum quia quod est in aliquo, est in eo per modum ejus: ergo quod est in essentia virtualiter, ut præcise est in ea, non est ibi ut incommunicabile. Contra illud, quod responderet postea de relatione subsistente, quod ipsa est incommunicabilis: quero cum prius oportet intelligere aliquid esse hæc, quam subsistens, quæ per quid paternitas sit hæc, non de se, cum non sit formaliter infinita: ergo nec multo magis est de se subsistens: ergo nec de se est incommunicabilis. Secundo principaliter arguitur sic, quantum ad ipsam viam. Ab ultimis distinctivis, & constitutivis aliquorum, non potest abstrahi aliquid commune dictum in quid de eis. Probo, quia si est aliquid commune eis, illo communi non distinguuntur primo, sed aliquo contraheo distinguuntur, & ita non sunt primo distinctiva: si igitur sunt primo distinctiva, nihil est eis commune dictum in quid de eis: si paternitate autem, & filiatione abstrahitur hoc commune dictum, quod est relatio, quod videtur eis commune esse, & univoce. Potest enim intellectus certus esse de relatione, &

dubius de hac relatione, vel illa: igitur, & ista a quibus abstrahitur non sunt primo distinctiva: Responderit negando minorem, dicendo quod relationes divine sunt primo diversæ. Contra hoc est argutum frequenter, & potest unum medium iterari, quia tunc sciens unam originem in divinis, & nesciens utrum illa originatio esset generatio, vel spiratio, nullum conceptum haberet, nisi de voce: vana igitur esset illa proleptata, que sunt de generatione sive de productione in communi, & solvantur per propria media, antequam queratur de productionibus in specialibus. Item tertio principaliter sic. Primum constitutum suppositi in aliqua natura, videtur facere per se unum cum illa natura, quia non videtur, quod aliquid unum per accidens, possit esse primum simpliciter in aliquo genere, secundum Philosoph. 2. *Physicorum* (4), primum autem, de quo natura dicitur per se, est eius proprium suppositum: ergo, &c. Sed sicut in creaturis relatio est alterius generis ab absoluto, & ideo non facit per se unum cum eo: ita in divinis non videtur conceptus unus esse per se absoluti & relationis: ergo si persona illa duo includat essentialiter, essentialiter scilicet & relationem, videtur esse suppositum per accidens, & ita videtur, quod possit dari aliquid prius constitutum per se suppositi in illa natura. Confirmatur ratio sic. Prima identitas videtur esse prime nature ad proprium suppositum: ergo illa identitas, nec est per accidens, nec quasi per accidens, sed omnino per se: ergo suppositum non includit aliquid quasi alterius generis a natura. Confirmatur secundo, quia aliter magis per se esset identitas nature create ad suppositum suum, quam nature divine ad suum: quod videtur inconveniens. Confirmatur tertio, quia secunda substantia dicitur totum, quod quid est, primæ substantiæ: ergo in primæ substantia non concurrat aliqua quidditas distincta a quidditate secundæ substantiæ: ergo nec quidditas relationis, quæ est distincta a quidditate essentiali pertinet ad rationem primæ substantiæ. Si enim primæ substantia includit per se quidditatem distinctam a quidditate substantiæ secundæ: ergo non magis est per se suppositum substantiæ, quam illius quidditatis alterius, & ita neutrius, vel utriusque. Nec valet hoc responso, quia hæc quidditas est illa per identitatem, & ideo idem per se unum potest esse per se suppositum utriusque quidditatis. Hoc enim non salvat per se unitatem suppositi, quia suppositum ponitur per se suppositum quidditatis acceptæ secundum formalem rationem, non autem propter identitatem realem, & non formalem ipsius ad aliam, tunc enim per se suppositum entis esset per se suppositum unius, propter veram identitatem unius ad ens. Itaque suppositum per se unum est tantum per se suppositum quidditatis per se unum formaliter: & per consequens nullius formaliter distinctæ ab illa. Et per consequens nullam naturam formaliter distinctam includit per se primo, quia non esset ratio, quare non esset per se suppositum illius quidditatis distinctæ, quam per se primo modo includeret. Si insisteret hic de attributis, non est simile, quia nullum attributum consistit per se

se suppositum deitatis, sed est quasi passio secundum Damasc. lib. 1. cap. 4. & 9. & non est inconveniens quali passionem cum quasi subiecto, quasi per accidens esse idem, & etiam cum supposito subiecti licet sit inconveniens primum suppositum primi subiecti, esse in se ens per accidens. Ad istam tertiam rationem, quæ procedit, ex per se unitate suppositi nature divine, responderit, quod relatio constituit, ut transit in essentialiam, & ita non ut est alterius generis. Nec propter hoc sequitur, quod constitutum sit absolutum: quia relatio servat illud, quod est proprium sibi: bene tamen conceditur, quod illud, quod derelinquitur per relationem est absolutum, quia illud derelictum est essentialia divina. Contra istam responsum arguitur sic, & quæro, aut relatio constituit, ut est idem essentialiter, sive quidditative, aut non. Si sic, sequuntur duo inconvenientia, unum quod relatio non erit relatio, quia secundum August. 7. de Trinitate, *si est ad alterum formaliter, jam non est substantia*, & pari ratione si est formaliter substantia; jam non est ad aliud: similiter aliud sequitur inconveniens, quia quicquid constituitur aliquo, in quantum est formaliter absolutum, est formaliter absolutum, & ita suppositum constitutum esset formaliter absolutum. Aut constituitur relatione in quantum transit, sive est idem essentialiter, non formaliter, sed realiter, & cum hoc stat, quod constituitur relatione proprie, ut relatio est, quia relatio nullo modo potest considerari in divinis, quin sit realiter eadem essentialiter. Si igitur secundum aliquem modum considerata constituitur suppositum, non prohibetur et constitutum esse ens per accidens, dato quod sic constituitur: cum secundum omnem modum considerata est realiter eadem essentialiter, licet non formaliter: sequitur, quod ex hoc, quod ipsa, ut realiter eadem essentialiter, constituit; non prohibetur constitutum esse ens per accidens: non autem potest constitui, ut magis idem essentialiter, quam realiter, nisi ut formaliter idem, sed non est idem formaliter. Præterea, quod dicitur relationem derelinquere esse absolutum, hoc videtur repugnare sibi ipsi, quia forma non derelinquit aliud esse a se; sicut albedo non derelinquit aliud in albo, quo est album, quam seipsum: ergo proprietates constituentes si conservat hoc, quod est sibi proprium, derelinquit hoc quod est sibi proprium, & nihil aliud, similiter quomodo esse absolutum posset derelinqui a proprietate relativa si præcederet eam in persona? Quarto principaliter arguitur secundum istam tertiam viam sic. Prima substantia est maxime substantia secundum Philosophum in *Frædicamentis*, & hoc non est imperfectio: ergo videtur quod hoc modo posset poni prima substantia in divinis, videlicet persona: cui maxime comparat subsistere, id est per se esse: relatio autem non videtur posse formaliter constituere aliquid subsistens, nec per consequens primam substantiam. Confirmatur etiam, quia cum secunda substantia non includat aliquid, quod non est formaliter substantia: igitur nec prima substantia, quæ est maxime substantia, includit, quia substantia non est ex non substantia. Confirmatur iterum ratio, quia si oportet in his, quæ sunt ad aliquid in divinis non tantum po-

nere quidditatem, puta non tantum paternitatem, sed etiam hanc paternitatem, & ultra hanc etiam sub ratione incommunicabilis, & hoc omnia competere sibi inquantum est ad aliud, & ut non est formaliter illud, quod est ad se; quare non potest ita in eo, quod est ad se, non per illud formaliter, quod est ad aliud, haberi hoc, quod est incommunicabile. Et coningatur istud ultimo efficeret, quia in substantia creata licet imperfectio sit limitari ad unam substantiam, sive ad unum esse perfectissimum, quod nullo modo est determinabile, vel contrahibile, nec potest esse aliquid alicuius: tamen quod natura ipsa sine alio alterius generis, possit habere ultimam esse, quod non est natum aliquo alio contrahi, hoc non est alicuius imperfectio, quia hoc est commune substantiis, & conceditur substantiis, & negatur ab accidentibus propter eorum imperfectioem: ergo videtur quod natura divina, ut est ad se, habebit ultimum esse actuale, & ultimam unitatem absque limitatione ad esse substantie unius. Respondeatur ad hanc rationem quartam, que procedit ex ratione primæ substantiæ, dicendo quod relatio habet vim proprietatis incommunicabilis primæ substantiæ, & ideo habet vim constituendi hanc primam substantiam, vel suppositum secundæ substantiæ. Quod confirmatur per hoc, quia que separata sunt in inferioribus, unita sunt in superioribus, & ideo licet alio conveniat alicui in creaturis esse ad aliud, & subsistere, vel esse quo & subsistere, tamen ista possunt eodem competere Deo, vel personis divinis. Contra istud arguitur sic, quæro quam vim intelligis: aut vim causæ efficientis, aut formalis? Si efficientis, quasi causabit ibi quandam realitatem absolutam, que formaliter constituet ibi primam substantiam, & ita conceditur propositum, quod substantia constituitur aliqui realitate absoluta, & cum hoc additur unum aliud impossibile, quod relatio possit causare illam realitatem absolutam. Si secundo modo, scilicet formaliter, cum nulla forma habeat vim constituendi aliquid formaliter, nisi tale, quale natum est esse tali forma; sicut albedo non habet vim constituendi aliquid nisi album, & que includuntur in albo: sequitur quod relatio, que est essentialiter habitudo ad aliud, non habet vim constituendi aliquid ad se. Confirmatio illa nihil videtur valere. Non enim fit talis unio in Deo, nisi propter infinitatem essentie divinæ, que in se includit univè omnem perfectionem simpliciter, & omnem etiam realitatem sibi compositibilem: proprietates autem non est infinita formaliter: ergo non oportet in ea uniri omnem realitatem, & maxime non illam, que videtur sibi formaliter repugnare, aut non posse in ea includi, quasi maiorem perfectionem diceret formaliter, quam ista, vel omnino non minorem.